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Използвани съкращения:

МРТ - магнитно-резонансна томография

ОАТ - мозаечна остеохондрална автотрансплантация

ММКК - мултипотентни мезенхимни костно-мозъчни клетки

МСХ - мезенхимно-стимулираща хондрогенеза

МФ - микрофрактури

ПФ - перфорации

ПГ - протеогликани

НА - хиалуронова киселина

CPM - Непрекъснато пасивно движение

ОА - остеоартроза

ACL - Предна кръстна връзка

PCL - Задна кръстна връзка

ЕСМ - екстрацелуларен матрикс

PG - протеогликани

AVN - аваскуларна некроза

OATS - остеохондрална автотрансплантация

OСD - остеохондритис дисеканс

DWI - Дифузните претеглени изображения

DTI дифузни тензор изображения

ICRS - Международна общност за възстановяване на хрущяла

long standing- в цял ръст

Malalignment - аксиални отклонения

АР - ан фас

Р - профил

Uncontained chondral defect- неотграничен със здрав хрущял дефект

Сontained chondral - обкръжен със здрав хрущял дефект

Patellar maltracking - дисбаланс на пателата

HA - хиалуронова киселина

PS - собствена скала за оценка
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Въведение:

В съвременната ортопедия, един от актуалните и недостатъчно проучени проблеми, е

лечението на симптоматичните локални дефекти на ставния хрущял (Том Minas 2010).

Независимо от етиологията, ако не се проведe лечение, увредения хиалинен хрущял, който

има ограничени възможности за регенерация, показва тенденция към прогресивни

дегенеративни промени и в последствие, влошаване функцията на засегнатата става

(BuckwalterJA,2001). Локалните хондрални дефекти, както изолирани, така и в съчетание

със засягане на други вътреставни структури, се установяват в 15 - 30% от пациентите с

болка и нарушена функция на колянната става(Агоеn А., 2004; Gaissmaier С, 2006). Curl et

al. установяват хрущялни лезии в 63% от пациентите, при проведен ретроспективен анализ

на 31,516 артроскопии извършени по различен повод, което е показателно за честотата на
разглежданата патология .

Добре известно е, че спонтанното възстановяване на хрущялните увреди е невъзможно.
Аваскуларната природа и структурата на извънклетъчния матрикс определят лошата

регенерация на ставния хрущял. Липсата на кръвен поток ограничава стартирането на

лечебния процес чрез инхибиране на транспорта на възпалителни медиатори към дефекта.

В допълнение, неспособността на хондроцитите да мигрират към дефектите, с цел

формиране на репаративна тъкан, доведе до по-задълбочени проучвания на

патофизиологията на дегене- ративните ставни процеси и свързаните с тях методи на

лечение. Актуалните техники за възстановяване, включващи костно-мозъчно-стимулиращи

процедури, микрофрактури, автоложна остеохондрална трансплантация и автоложна

хондроцитна трансплантация, показват оптимистични резултати при симптоматичните

хрущялни лезии.

Интердисциплинарнотo сътрудничество на учени, инжинери и клиницисти доведе до

въвеждането на нови технологии, използващи резорбируеми матрици и мембрани, както и

възможности за провеждане на лечението под артроскопски контрол (Peterson L., 2003).

Известните до момента методи за хирургично лечение на изолираните хондрални дефекти

на колянната става принципно могат да бъдат систематизирани в четири групи:

-I група - артроскопски дебридмънт, шейвинг и лаваж

-II група - техники стимулиращи пролиферацията на мултипотентните мезенхимни

клетки на костния мозък: абразио-хондропластика, микрофрактури, перфорации на

субхондралната кост .

-III група - клетъчни и тъканни трансплантации:

а) остеохондрална "мозаечна"автотрансплантация ОАТS.

в) остеохондрална алотрансплантация

с) имплантиране на клетъчни култури способни на хондрогенеза - хондроцити или

мултипотентни мезенхимни стволови клетки .

-IV група - имплантиране на биологични и синтетични материали, резурбируеми

матрици и мембрани.

Scopp J.M. et al. (2005) посочват съществени различия в отдалечените резултати при

използване на една или друга техника, в зависимост от вида на интервенцията / първична

или ревизионна/ и подчертават значимостта на фактора " избор на оптимален метод за

лечение".
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Анализът на данните от литературата убедително показва, че понастоящем не е разработен

ясен алгоритъм, касаещ по-горе изброените артроскопски техники и необходим, при

избора на оптимален метод за хирургично лечение на пациенти с изолирани хрущялни

дефекти на бедрените кондили, в зависимост от етиологията и размера на дефекта.

Клиничното приложение на автоложната костно-хрущялна трансплантация е перспективно

направление в ставната хирургия, имащо доказани предимства в сравнение с другите

методи, но непосредствените и дългосрочни резултати от практическото приложение

изискват по-нататъшно проучване.

Всичко това свидетелства за актуалността на научното изследване, неговата теоретична и

практическа значимост, имайки в предвид младата възраст на засегнатите пациенти и

факта, че неадекватната терапия води до бързо прогресиране на дегенеративно-
дистрофичните поражения на коляното, с последващо намаляване на трудоспособността.

Цел и задачи

Целта на настоящия труд е да се проучат и сравнят методите за диагностика и

оперативно лечение на остеохондралните и хондрални увреди на колянната става с

оглед изработване на рационален хирургичен подход, осигуряващ постигане на

оптимални анатомични и функционални резултати.

За постигането на тази цел бяха поставени следните задачи:

1. Да се извърши критичен анализ на методите за диагностика и лечение на
остеохондралните и хондрални увреди на колянната става от литературата.

2. Да се проучат възможностите на различните клинични, образни и ендоскопски методи за
диагностика на остеохондралните и хондрални лезии на колянната става.

3. Да се извърши хирургично лечение с приложение на различни оперативни техники при

достатъчен контингент от болни с остеохондрални и хондрални дефекти на колянната
става.

4. Да се проучи, разработи и усъвършенства ендоскопската техника на метода " мозаечна
пластика“.

5. Да се направи сравнителена оценка на краткосрочните и средносрочни клинични и

функционални резултати при използване на три групи оперативни техники: тунелизиране,

микрофрактури и костно-хрущялна автоостеопластика (мозаична пластика).

6. Да се направи задълбочен анализ на причините за неуспешен изход и усложнения,
наблюдавани в процеса на лечение с изучаваните техники.

7. Да се прецизират индикациите за хирургично лечение, да се предложи концепция за

приложение на различните оперативни методи и се разработи практически алгоритъм на

поведение.
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I. Собствено проучване.

Материал и методи

1. Дизайн на проучването

Клиничното проучване по настоящия научен труд е проведено в Университетската

клиника по Ортопедия и Травматология към УМБАЛ-„Д-р Георги Странски”- Плевен и

включва интервала 2001-2014 година. През този период са артроскопирани 237 пациента

със симптоматични остеохондрални и хондрални увреди, локализирани в носещите зони на

медиалния и латерален бедрени кондили на колянната става, не повлияващи се от

консервативно лечение. От тях проучени и проследени са 152.

Критерии за включване :

- Симптоми на колянна дисфункция (болка, рецидивиращи изливи, механични

симптоми);

- Изолирани хондрални или остеохондрални лезии разположени в носещите зони на

бедрените кондили;

- Диаметър на дефекта 1- 5 кв.см;

- Нормално или коригируемо аксиално отклонение на коляното;

- Нормална или коригируема лигаментна колянна стабилност;

- Функционална менискална структура (≥50% запазен мениск);

- Възраст 15-55 г.;

- Комплайънс на пациента.

Критерии за изключване:

- Дегенеративна колянна остеоартроза (напреднал стадий);

- Системни възпалителни заболявания ( ревматоиден артрит);

- Колагенни или съдови нарушения;

- Затлъстяване (BMI> 35);

- Хронично приложение на имуносупресивни медикаменти (кортикостероиди);

- Пациенти с инфекциозни, неопластични и метаболитни патологии;

- Разпространена хондромалация в околните на лезията зони;

- Двуполюсни („целуващи се“) лезии;

- Остеохондрални дефекти над 8 кв.cm;

- дълбочина на остеохондралния дефект над 10 мм;

- Възраст над 60 г.;

- некоригирано аксиално отклонение или последваща нестабилност в коляното.

- всички пациенти, които са пропуснали последната визита, както и тези, които са

пропуснали повече от две визити.

Пациентите са разделени на 4 групи в съответствие с използваната методика за хирургично

лечение (Фиг.1). В първа група са включени 45 (30,41%) пациента, при които е използван

метода „мозаечна“ костно-хрущялна автопластика (ОАТ), втората група включва

54(35,49%) пациента с артроскопски микрофрактури (МФ) на субхондралната костна

пластина. Третата група включва 49(32,11%) пациента с артроскопски субхондрален

дрилинг(ПФ), и четвърта група включваща 9(3,2%) пациента с артроскопска

хондропластика термо-хидро гел

( JointRep, Chondrofiller Liquid).
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Фиг.1 Разпределение на изследваните пациенти по групи.

Фиг.2 Разпределение на пациентите от първа група според оперативните техники.

Срока на проследяване на пациентите в проучването е 36 месеца. Всеки от пациентите има

документирани 6 визити, като за първа визита е прието последното предоперативно

посещение, а следващите са съответно на 3-я, 6-я, 12-я, 24 и 36-я месец след операцията.

Персоналните данни на всеки пациент и резултатите от проведените клинични и образни

изследвания, както и резултатите от възприетите оценъчни скали - Lisholm J, Gillguist J,

Tegner Y (370); KOS (Knee Outcome Survey Activities of Daily Living Scale), и МРТ - скала

за оценка възстановяването на ставната повърхност, са записвани при всяка отделна визита

в създадена за целите на проучването „Карта за проследяване на пациент”. В процеса на

изследванията е разработена и собствена скала за измерване на степента на болката и

двигателната функция на колянната става. Към базата данни е включена и информация от

специално създадения за целите на проучването “Оперативен протокол” (Приложение 6),
отразяващ интраоперативната находка и извършените манипулации.

2. Карта за съхраняване на данните от прегледа и проследяването на пациентите.

За целите на проучването е създадена „Карта за проследяване на пациент”.

Картата започва с демографски данни за пациента, описващи възраст, пол,

продължителност на оплакванията, продължителност и вид на неоперативното лечение,

досегашни манипулации върху коляното, доминантен крайник, характер на обичайните

физически натоварвания. Последователно са включени 3 от най-използваните за оценка на

колянната функция скали:

Lisholm- Gillguist Scale (Lysholm J., Gillguist J., 1982; Tenger Y., Lysholm J., 1985), KOS

(Knee Outcome Survey Activities of Daily Living Scale), и МРТ - скала за оценка
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възстановяването на ставната повърхност(Jones C.W. et al., 2007), както и собствена скала

за оценка.

Lisholm-Gillguist Scale е система съставена от 8 позиции за оценка на функцията и

състоянието на колянната става (накуцване, периодични блокажи, болка, нестабилност,

подуване, допълнителна опора, възможност за изкачване на стълби, клякане ), с

максимален брой от 100 точки. При бал повече от 90, резултата се определя като отличен;

бал от 84 - 90 точки - добър; 65 - 83 точки - задоволителен и под 65 - незадоволителен.

(Приложение 1)

KOS (Knee Outcome Survey Activities of Daily Living Scale) е въпросник, който се попълва

чрез интервю лично от пациента или по телефона и е съставен от 14 въпроса, разделени в

две секции отнасящи се до симптоми (болки, крепитации, скованост, подуване,

нестабилност, слабост) и функционални ограничения на „дейности от

ежедневието“(ходене, изкачване на стълби, слизане по стълби, изправен стоеж, заставане

на колене, клякане, сядане, изправяне от седнало положение). Отговорите за всяка позиция

се оценяват от 5 до 0. Общият резултат се изчислява като сума от оценките на всеки

въпрос, следва трансформиране в проценти, като се раздели получената сума с

максималната възможна обща оценка и се умножи по 100

(напр. Х / 70 х 100 = %). Възможността за трансформиране е в диапазон от 0% до 100%,

като 100% се определя като състояние без никакви симптоми свързани с коляното или

функционални ограничения. При бал повече от 90%, резултата се определя като отличен;

бал от 84% - 90% - добър; 65% - 83% - задоволителен и под 65% - незадоволителен.

(Приложение 2)

МРТ - скала за оценка степента на възстановяване на увредената ставна повърхност.

Максималната сума точки (32) характеризира нормално възстановяване на увредената

ставна повърхност, 25-31 точки – близко до нормата протичане на възстановителния

процес, 16-24 точки – значителни изменения, ≤ 16 точки - изразена патология.

(Приложение 3)

В етапите на проучването е разработена и собствена скала за оценка на отдалечените

резултати след артроскопско лечение на локализираната остеохондрална патология на

колянната става, включваща оперативната процедура( тунелизиране, микрофрактури,

мозаична пластика), симптоми и функция на коляното( болка, накуцване, ходене по стълби

и подуване). (Приложение 4)

Картата продължава с визуално-аналогова скала за оценка на болката, която е попълвана

на първата , втората, третата и четвъртата визита визита. (Приложение 5). Следват

клинични симптоми и тестове, насочени към изясняване както на субективната

симптоматика, така и на обективното състояние в хода на проследяването. Всеки отделен

субективен отговор, симптом или тест, както и резултат от образно изследване е получил

цифрово обозначение при нанасяне в таблица в Excel за улесняване на последващата

статистическа обработка на данните. Към базата данни е включена и информация от

специално създадения за целите на проучването “Оперативен протокол” (Приложение 6),

отразяващ интраоперативната находка и извършените манипулации.
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3. Класифициране на остеохондралните увреди.

За целите на проучването е използвана Outerbridge системата за диференциране на

хондралните увреди, както и модифицираната Outerbridge класификация, предназначена за

артроскопска диагностика.

Класификацията е четиристепенна и има следния вид - Таблица 1

Допълнително след артроскопската диагностика, пациентите с травматична етиология и

ОСD, бяха класифицирани и по ICRS (International Cartilage Repair Sociaty) системата, в

която се използват буквени и цифрови означения за описание на площта, дълбочината и
степента на увреда

Таблица 2.

Системата за класифициране ICRS е фокусирана върху дълбочината на лезията (степен 0-

4). Макроскопски нормален хрущял без забележими дефекти се класифицира като ICRS 0 -

норма; при непроменена повърхност на хрущяла, но с мъждене и / или леко омекване, се

класифицират като ICRS 1а; при установяване на допълнителни повърхностни разкъсвания

и фисури, се класифицира като ICRS 1б - близо до нормата. Дефекти, които се простират

Outerbridge

Classification

Modified Outerbridge
Classification

MRI Classification

1ст. локален оток и

размекване на хрущяла

размекване на хрущяла

под артроскопската

проба

промени в структурата на

хрущяла, без засягане на

неговата цялост

2ст. фрагментация и фисури

на хрущяла в диаметър

до 1.5 cm

фисури/фибрилации

включващи < 50% от

дълбочината на

хрущяла

нарушена непрекъснатост

на хрущяла средна степен,

с локални увреждания до

50 % от дълбочината

3ст. фрагментация и фисури

на хрущяла в диаметър

над 1,5 см

фисури/фибрилации

включващи > 50% от

дълбочината на

хрущяла

тежко нарушена

непрекъснатост на

хрущяла, с локални

увреждания над 50 % от

дълбочината

4ст. дефект на хрущяла с

оголване на

субхондралната кост

дефект с оголена

субхондрална кост

липса на ставен хрущял,

оголване на

субхондралната кост

ICRS Classification ICRS Classification при ОСD

1ст. повърхностно поражение на хрущяла,

мек при сондиране и с умерено

развлакняване

размекване на хрущяла без нарушение

на неговата цялост

2ст. увредата засяга до 50% от

дълбочината на хрущяла

частично отделяне на част от хрущяла ,

стабилнен при изследване

3ст. дефекта ангажира над 50% от

дълбочината на хрущяла , но не

прониква в субхондралната кост

нарушена непрекъснатост, до загуба на

хрущял но без дислокация на фрагмента

4ст. дефекти разпространяващи се в

субхондралната костна пластина

нарушена непрекъснатост на хрущяла, с

оформен свободен фрагмент който

може да е отделен от мястото на

увредата
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по-дълбоко, но включват по-малко от 50% от дебелината на хрущяла се класифицират като

ICRS 2 - абнормен. Лезии, които се простират над 50% от дебелината на хрущяла, но не

преминават субхондралната костна пластина, се класифицират като ICRS 3 - силно

абнормни. Хрущялни лезии, които се простират в субхондралната кост са класифицирани

като ICRS 4 - тежко абнормни. В проучването бяха включени само пациенти с поражения
3-та и 4-та степен (според ICRS и Outerbridge).

4. Диагностика на остеохондралните увреди.

На всички пациенти бе проведено подробно предоперативно изследване,

което включва изучаването на медицинската анамнеза на заболяването, обективен преглед,

инспекция и палпация на ставата, рентгенови изследвания на коляното, магнитно-
резонансна томография, диагностична артроскопия.

4.1. Клинично изследване.

При клиничното изследване на пациент с оплаквания от страна на колянната става

следваме стандартна последователност - събиране и анализ на анамнестичните данни,

както и определяне на ортопедичния статус чрез оглед, палпация и провеждане на

специфични за заболяването тестове. Изяснява се историята на заболяването, за да се

определи причината, която би могла да доведе до оплакванията в колянната става (наличие

на остра травма или повтарящи се микротравми, дисекиращ остеохондрит). Събира се

информация за естеството на работата на пациента – продължителността на стоене,

степента на физическо натоварване. За важен фактор са смятани спортните занимания
(вид и интензитет на тренировките).

Обективното изследване на коляното се извършва в изправено и легнало положение. В

изправено положение се изследва оста на крайника, наличието на варусна или валгусна

деформация на колянната става, формата на ставата, местоположението на пателата,

изразеността на релефа на мускулите на бедрото и подбедрицата. Отбелязва се наличието

на видимо накуцване при ходене, възможността за пълно клякане, болки при клякане и

изкачване на стълби, giving way-феномен или внезапно спонтанно подклякване или

„подгъване на коленете“.

При прегледа на пациента в легнало положение, отново се оценява оста на долния

крайник, формата на коляното, бедрото и тибията, провежда се сравнителна оценка спрямо

контралатералния крайник. При палпация на ставата се определя мястото на максимална

чувствителност, разпространеното или огнищно уплътнение на синовиалната обвивка,

наличието на свободна течност в ставната кухина (положителен „танц на пателата“).

Специално внимание се отделя на локализацията, естеството и тежестта на болката в

засегнатата става, наличието в анамнезата на данни за отоци, крепитации, ограничения на

движенията, блокажи и нестабилност на ставата, необходимостта от допълнителна опора

при ходене, които са чести оплаквания при пациенти с болест на Кьониг IV ст., при пълно

отделяне на костно-хрущялния фрагмент.

В ранните етапи на дисециращия остеохондрит оплакванията на пациентите са

обикновенно дискомфорт в ставата и лек болков симптом, при което на рентгенографиите

обикновено не се откриват промени. Въпреки това, при по-детайлни MРТ-изследвания,

може да бъде уставновен костно-мозъчен едем на засегнатия участък от костта. На

следващия етап в развитието на заболяването възниква реакция на ставата под формата на

синовит, а пациентите се оплакват от оток на ставата и повишена болка. В последния

стадий, някои пациенти отбелязват блокажи, причинени от свободното остеохондрално

тяло в колянната става. Подробното събиране на горепосочените данни оказва значително
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влияние върху диференциалната диагноза, избор на тактиката на лечението и
предварителните прогностични изводи, като цяло.

Комплексната оценка на функцията на коляното преди лечението и при контролните


[…]

с болката, а не толкова със нарушената функция на коляното.
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Фиг.76. Разпределение на изследваните пациенти според удовлетвореността им от

лечението в трите групи.

2. Алгоритъм на лечение

Въз основа на анализа на получените средносрочни клинични резултати беше разработен

алгоритъм за прилагане на различните методи на хирургично лечение за възстановяване
на локалните дефекти на ставната повърхност на бедрените кондили (Фиг.116)
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Терапевтичен алгоритъм при пациенти с остеохондрални увреди

A.

B.

3.Усложнения при използване на метода „мозаична пластика“

Пациентите, които са имали незадоволителен резултат и са симптоматични след лечението

са подложени на ревизионна хирургия с друга оперативна процедура. В групата на МФ 8

пациенти са имали загуба на фиброхрущялната репаративна тъкан от мястото на дефекта

изискваща ревизия с АОТ и 1 един с артрофиброза, изискваща синовектомия и шейвинг.

Ревизия в групата на АОT изискваща смяна на 1 остеохондрален присадък, който изглежда
твърде проминиращ над нормалния хрущялен ръб е извършена 2 месеца постоперативно.

Размер на дефекта < 2 кв.см

Първично лечение Повторно лечение

Ниски изискв. Високи изискв. Високи и ниски изискв.

1.Дебридман

2.ПФ

3.МФ

1.Chondrofiller

2.МФ, ПФ

3.АОТ

1.АОТ

2.Алограф т

3.ACI

Размер на дефекта > 2 кв.см.

Първично лечение Повторно лечение

Ниски изискв. Високи изискв. Високи и ниски изискв.

1.Дебридман

2.ПФ, МФ

3.АОТ

4.Chondrofiller L.

1.АОТ

2.Chondrofiller L.

3.МФ

4.Алографт

5.ACI

1.АОТ

2.Алографт

3.АCI

78

А. Интраоперативни усложнения.

1. Фрактура на присадъка при добиването му от донорната зона е рядко срещано

усложнение, но резултата е получаване на графт с по-малка от необходимата дължина.

При дължина на остеохондралния графт по-малка от 10 мм е възможна появата на

нестабилност след трансплантацията. Препоръчва се вземане на графтове с дължина
минимум 15 мм и спонгиозен контакт минимум 2/3 от дължината.

2. Потъване на остеохондралния присадъка под нивото на ставната повърхност. Резултата

е разрастване на фиброзна тъкан и неефективност на трансплантацията. За избягване на

този проблем, при инсерирането чрез туболарния водач, присадъка се оставя на около 1

мм над ставната повърхност, след което се оказва допълнителен натиск чрез дилататора. За

повдигане на потъналия присадък се използва съседния реципиентен тунел, през който с

помощта на диагностичната сонда, графта внимателно се елевира. Стабилизиране в

правилната позиция се постига чрез прес-фит фиксацията при поставяне на следващия
графт.

3. Инсериране на присадъка над нивото на ставната повърхност. Nakagawa доказа

предимството на изравняването на присадъците с околния хрущял, което води до най-

добри резултати. При позиция на присадъците повече от 2 мм над околния хрущял, 6

месеца следоперативно се появяват симптоми на блокиране и хистологични данни за
мъждене и инфракции около графтовете.

4. Инсериране на присадъците под неправилен ъгъл спрямо ставната повърхност.

Резултата е неправилно конфигурирана повърхност на кондила, неравности по ставната

повърхност и вероятност за артрозни усложнения.

5. Несъответсвие между дълбочината на реципиентния тунел и присадъка. При по-голяма

дължина на присадъка е необходимо отстраняване на част от графта в спонгиозната му

част. При несъответствие дължащо се на по-малка дължина на присадъка, използваме

спонгиозен цилиндър от реципиентната зона с дължина равна на разликата, който

поставяме в основата на тунела и след това се инсерира остеохондралния графт. По този

начин се стабилизира присадъка, отпада вероятността от потъване и образуване на
субхондрални кисти.

6. Потенциална кондилна фрактура при добиване на голям брой /с голям диаметър

остеохондрални присадъци.

Б. Следоперативни усложнения.

1. Следоперативна хемартроза.

Сериозно кървене е наблюдавано в единични случаи. Достатъчна е евакуация на

хемартрозата в първите 24 часа посредством пункция и аспирация на колянната става. По-

сериозно кървене се наблюдава от донорните тунели и то при условие, че не са запълнени

с костни присадъци от реципиентното ложе. Прекаленото постоперативно кървене от

донорните тунели е потенциално постоперативно усложнение и е възможно в 7-8 % от

случаите. Следоперативният дренаж, прилагането на лед и еластични превръзки може да

намали честотата на това усложнение.

2. Болка в донорната зона.

Възможно е донорната област да остане болезнена в продължение на няколко месеца.

Обикновенно се наблюдава при добиване на повече от 7-8 присадъка от периферията на

латералния кондил, което съвпада с твърдението на Ahmad (2005), че пресорното налягане
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на пателата е по-голямо върху латералния бедрен кондил поради което препоръчва като

първа зона на избор e периферията на медиалния кондил.

Наблюдавани са два случая на болезнена хипертрофия на фиброхрущялна тъкан в
донорната зона изискващи артроскопски дебридмънт и шейвинг.

3. При диаметър на остеохондралните присадъци над 10 мм съществува вероятност от

незадоволително запълване на донорната зона с фиброхрущял. Това увеличава риска от
възникване феморопателарен остеоартрит.

4. Аваскуларна некроза и колапс в донорната зона. За да се избегне това усложнение е

необходима дистанция от минимум 2 мм между донорните легла. Потенциален риск за
асептична некроза е добиването на голям брой малки присадъци от една донорна зона.

5. Асептична некроза на остеохондралния присадък.

Обикновено пациента съобщава за продължителна постоперативна болка в реципиентната

област, МРТ показва липса на възстановена непрекъснатост на хондралната повърхност.

При некроза на присадъка е наложителна ревизионна артроскопия, отстраняване на

проваления графт, дебридман на реципиентния тунел и трансплантация на графт с по-
голям диаметър.

6. Псевдоартроза на присадъка.

Диагнозата се основава на постоянна болка в областта на трансплантанта с

продължителност повече от 3 или 4 месеца. МРТ показва хиперинтензивна ивица около

присадъка. Необходимо е отстраняване на трансплантанта и заместването му с по-голям по

диаметър присадък.
7. Миграцията на присадък и попадането му като свободно вътреставно тяло в колянната

става е усложнение свързано с неточна хирургична техника, или неспазване сроковете за

ненатоварване.

8. Субхондрални кисти.
Стабилното позициониране на цилиндрите към периферията на дефекта, както и в

реципиентните легла чрез достатъчен press-fit, елиминира тяхната подвижност, което

предизвиква синовиална комуникация - най-честата причина за кавитарни лезии и

склерозни кисти, които след колабирането си предизвикват развитието на артроза (Kordás

G et al., 2005).

4. Заключение

Лечението на хрущялните дефекти на колянната става е актуален проблем в съвременната

ортопедия и травматология. Многото дискусии и усилия на хирурзите в сферата на

възстановяването на хиалинния хрущял доведоха до внедряване на широк спектър

хирургически интервенции, такива като артроскопски перфорации, микрофрактури,

мозаична пластика, хондропластика чрез използване на колагенов хидрогел, хондроцитна

трансплантация, трансплантация на пресни замръзени алоприсадъци. Много въпроси

свързани с артроскопската хирургия на колянната става и постоперативното лечение

остават неизследвани и изискват внимателно проучване във връзка с многообразието на

мненията в публикациите на световна медицинска литература. В частност, твърде

противоречиви са мненията засягащи артроскопските методи за лечение на локалните

дефекти на хрущялната тъкан на колянната става.

Ефективността при остеоперфоративните операции зависи от много фактори: възраст на

пациентите, степента и разпространението на дегенеративните изменения, индивидуалната
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поносимост на болка, завишените очаквания от пациента, както и много други, но липсата

на диференциран подход за оценка на резултатите от тези процедури и относителната

краткосрочност на наблюденията, водят до разногласия и различия в тълкуването на

резултатите (Edelson R., et.al., 1995).

АОТ не зависи от процеси, като хондроцитна пролиферация, матриксно имплантиране или

мезенхимна клетъчна диференциация за възстановяването на ставния хрущял. Вместо това,

хиалинния хрущял се трансферира под формата на остеохондрални трансплантанти в хода

на процедурата. По този начин, методът е лабораторно независим, с ниска цена,

едноетапна процедура и не носи риск от предаване на заболявания, или имуногенно

увреждане на присадъка.

Микрофрактурите остават популярни въпреки убедителните доказателства, че водят до

образуване на фиброхрущял. Остеохондралната автотрансплантация замества дефекта с

автогенен хиалинен хрущял, но се ограничава от размера и броя на лезиите. ACI образува

хиалиноподобен хрущял и може да се използва за големи дефекти, но са необходими две

хирургически процедури, артротомия и премахване на ламината, метода е трудно-

достъпен като цена.

Използването на Chondofiller-гел като едноетапна артроскопска процедура има очевидни

предимства: скъсява времето за възстановяване на пациента и избягва усложненията от

артротомията. Тази иновативна техника дава възможност за лечение на хондралните

дефекти артроскопски, използвайки автоложен колаген, който осигурява добра фиксация и

растеж на хиалиноподобен хрущял.

IV. Изводи

1. Остеохондралните дефекти са сравнително редки, трудни за диагностика и често

подценявани увреди. Ето защо натрупването на практически опит в лечението им е
ограничено и те са сериозно терапевтично предизвикателство.

2. Хирургичния подход е най-правилният терапевтичен избор при остеохондрални

дефекти над 2 кв.см. Реставрацията на ставната повърхност позволява ранна мобилизация

и функционално лечение.

3. Болката в донорната зона и постоперативната артроза са водещите късни усложнения.

4. За постигане на добри резултати при лечението на локалните дефекти на ставния

хрущял е необходим диференциран подход при избора на метод за оперативно лечение,
съобразен с размера, локализацията и дълбочината на дефекта.

5. Хондросензитивната МРТ, като неинвазивен диагностичен метод, има важно значение

за точната диагностика и избор на подходяща оперативна техника при различните степени

на остеохондралните увреди, както и при следоперативната оценка на получените
резултати.

6. ПФ и МФ обезпечават възстановяването на ставния хрущял при дефекти с площ до 2

кв.см., дълбочина на хондралните лезии до 5-7 мм, в нена- товарените зони на бедрените

кондили, при добро кръвоснабдяване на субхондралната кост, възраст под 40 години и

позволяват да се достигнат добри и отлични резултати в 79,3% от случаите за срок от 1 до
3 години след операцията.
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7. Mosaicplasty позволява да се получат добри и отлични резултати в посочените срокове

в 91,2 % от случаите при дефекти с площ от 2 до 5 кв.см. и дълбочина до 10 мм, но е

ограничена от лимитираната донорна зона, изисква специален инструментариум и е

технически предизвикателна при реконструиране на физиологичната конвексна
изпъкналост на бедрените кондили, което е свързано с уменията и опита на екипа.

8. Въведения артроскопски метод Chondrofiller Liquid e ефективен при хондрални дефекти

на бедрените кондили с площ от 2 до 5 кв.см., в зоните с концентрация на натоварването,

но при дълбочина до 5 мм и е противопоказан при засягане на субхондралната кост.

9. При хрущялен дефект комбиниран с руптура на ПКВ, препоръчваме едноетапно

възстановяване, което обезпечава адекватна стабилизация на колянната става, намаляване

патологичната подвижност и създаване на благоприятни условия за регенерация на
хрущялната тъкан .

10.Изборът на оптимален метод, при хирургично лечение на хондрални увреди, може да

бъде оптимизиран чрез използване на предложения терапевтичен алгоритъм, който отчита

локализацията, размера и дълбочината на дефектите, както и етиологията и характера на
извършените предишни интервенции.
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Справка за приносите на дисертационния труд:

1. Първа дисертационна разработка по темата.

2. За първи път у нас се провежда проспективно проучване обхващащо 152 пациенти с

остеохондрални дефекти на колянната става, диагностицирани, лекувани и проследени в

Клиника по Ортопедия и Травматология към УМБАЛ ”Г. Странски”- Плевен за периода от

2001 г. до 2014 г.

3. За първи път у нас се провежда задълбочено сравнително проучване на резултатите,

получени при използване на различни артроскопски методи за лечение на изолирани

остеохондрални дефекти на бедрените кондили, с оценка на техните предимства и

недостатъци.

4. Разработен и въведен иновативен метод за лечение на болни с хондрални дефекти на
бедрените кондили - Автоложна остеохондропластика с цилиндрични присадъци (AOT).

5. За първи път у нас е приложена и въведена артроскопската хондропластика Chondrofiller

Liquid.

6. Изработена е скала за оценка на състоянието на колянната става в пред и

следоперативния период, която напълно отразява функцията на коляното и резултатите от
оперативното лечение.

8. Въз основа на личния опит и данните от литературата е разработен примерен алгоритъм

на поведение при лечението на локалните хрущялни увреди на бедрените кондили,

съобразен с локализацията, размера и дълбочината на дефектите, етиологията и характера
на извършените предишни интервенции.