СТАНОВИЩЕ

ОТНОСНО ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

НА Д-Р ЕМИЛ БОРИСОВ СИМЕОНОВ

за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”
по научна специалност „Ортопедия и травматология“

От доц. Д-р Свилен Тодоров, д.м.

Клиника по Ортопедия и Травматология - МУ - Плевен

Вътрешен член на Научното жури, съгласно Заповед № 1311/ 28.06.2016
г. на Ректора на МУ Плевен

Дисертационният труд е обсъден и насочен за Публична защита на заседание на разширен катедрен съвет на Катедра „Ортопедия и травматология“ на МУ Плевен (протокол №5/09.06.2016 г.)

Преставеният ми за становище научен труд е написан на 211 страници, структуриран е правилно съгласно установените в Република България правила за списване на научен труд и включва следните раздели: въведение - 4 стр., литературен обзор - 58 стр., цел и задачи - 1 стр., материал и методи - 55 стр., резултати - 36 стр., обсъждане - 29 стр., изводи - 2 стр., приноси - 2 стр., библиографска справка - 20 стр. Библиографията съдържа 395 заглавия, от които 2 на български автори и останалите - на латиница. 70 % от библиографската справка е от последните 10 години, 40 % от последните 5 години. Онагледяването е богато и се състои от 116 фигури и 19 таблици.

Дисертационният труд на д-р Емил Симеонов е посветен на актуален проблем в съвременната ортопедия и травматология: диагностика и хирургично лечение на симптоматичните локални дефекти на ставния хрущял. Мотивацията на този труд е породена от необходимостта да се проучат широк кръг проблеми при диагностиката - особено оценката на техните размери и дълбочина, а по отношение лечението - да се прецизира точното място на различните методи на оперативно лечение, обобщени в съответен алгоритъм.

Литературният обзоре подробен и задълбочен. Дисертанта прави преглед на значителен по обем литературен материал, търсейки изводите и постиженията в различни по големина и дизайн проучвания.

Целта на дисертацията е кратка и ясно формулирана. За постигане на тази цел авторът си поставя 7 основни задачи, които в процеса на изложението са детайлно развити, обосновани и изпълнени.

Представеният материал е обширен, включвайки оперирани пациенти за период от 15 години (2001-2015) и формиран посредством четливи критерии за включване и изключване и определяне единици за

наблюдение. Отразени са всички важни моменти: подбора на пациентите, предоперативната подготовка, позиционирането, открития или артроскопския достъп, основната хирургична процедура, следоперативния режим. Детайлите на хирургичните техники са подробно описани и богато онагледени.

Проведено е задълбочено сравнително проучване на резултатите, получени при използване на различни артроскопски методи за лечение на изолирани остеохондрални дефекти на бедрените кондили с оценка на техните предимства и недостатъци, усложнения, както в зоната на дефекта така и в зоната на донорното място, рентгенологични и МРТ резултати. Резултатите са оценени, както по общоприетите скали за оценка, така и по собствена такава; адекватно са онагледени с фигури, таблици, схеми. Използвани са редица статистически методи, което показва, че докторанта добре си служи с тях.

В глава **обсъждане**, авторът прави задълбочен анализ на резултатите при трите оперативни техники. В хода на изложението са направени паралели между собствените резултати и тези публикувани в съвременната литература по въпроса. Въз основа на получените собствени резултати и дългогодишното проследяване на пациентите д-р Емил Симеонов предлага терапевтичен алгоритъм при лечение на остеохондралните дефекти на бедрените кондили представен графично.

Проучването завършва със 9 на брой **извода** и 6 приноса, всеки от които е с определена практическа стойност.

В **заключение** считам, че представеният за становище дисертационен труд **„Остеохондрални увреди - съвременна диагностика и хирургично лечение“** с автор Д-р Емил Борисов Симеонов отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за приложението му и съответния Правилник на МУ - Плевен за придобиване на научната и образователна степен **„ДОКТОР“** по научната специалност **„Ортопедия и травматология“** поради което общата оценка на научния труд е положителна и предлагам на членовете на Научното жури да бъде присъдена на д-р Емил Симеонов научна и образователна степен **„Доктор“**.

25.08.2016г.

Гр. Плевен

Доц. Д-р Свилен Тодоров, дм